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Ne mbeshtetje t€ nenit 100 te Kushtetutes, te nenit 10, te ligiit nt.10325,

date 23.9.2010, "P€r bazen e te dhenave shtetdrore", dhe te neni 27, te

ligiit nr.l07l2015, "Per identifikimin elektronik dhe sherbimet e besuara", te

ndryshuar, me propozimin e Kryeministrit, Keshilli i Ministrave

VENDOSI:

I. Tfi PIIRGJITHSHME

1. eellimi i ketij vendimi eshte lehtesimi i procedurave p€r ofrimin dhe perfitimin

e sherbimeve publike elektronike nepermjet sherbimit te transmetimit elektronik

te sigurt per qytetar€t dhe institucionet publike.

Z.Ky vendim ka per objekt percaktimin e rregullave mbi menyrdn e komunikimit e

te bashk€veprimit te sistemeve, td cilat disponojne bazat e te dhenave shteterore

dhe dokumentet qe prodhohen nepermjet sherbimit te transmetimit elektronik.

3.Ky vendim nuk eshte i detyrueshem per komunikimet elektronike ne lidhje me

informacionin e klasifikuar.



4. P€r efekt te ketij vendimi, termat e perdorur ne te kane kete kuptim:

a) "Sh0rbim publik elektronik", gdo sherbim publik i ofruar nga

institucionet publike per ql,tetarel, sipas fushes se veprimtarise se tyre te
rregulluar me ligj organik, qe mund te ofrohet nepermjet mjeteve te

teknologjise se informacionit, duke permbushur rregullat e sherbimit te
transmetimit eiektronik.

b) 'oP6rfitim i sh6rbimit publik elektronik", td giitha te dhenat qe perfitohen
nga sherbimi i transmetimit elektronik, te cilat formatohen nd nje dokument
administrativ elektronik.

c) ooDokument administrativ elektronik", te giitha dokumentet qe

pasqyrojne te dhenat qe ndodhen ne nje baze te te dhenave shtetdrore, e

gjeneruar nepermjet perfitimit te sherbimit publik elektronik, me kerkese t€

aplikuesit nepermj et portaleve qeveritare.
q) "Shdrbim i transmetimit elektronik'o ka te njejtin kuptim sipas ligjit

rc7 DAl5, "Pdr identifikimin elektronik dhe sherbimet e besuara".

d) o'Aplikues", gdo person fiztk apo juridik qe aplikon elektronikisht ne

portalet qeveritare, te cilat ofrojne sherbime publike elektronike.
dh) "Pike fundore e portalit", sistemi, i cili gjeneron dokumentin e sherbimit

elektronik ne formatin PDF, me vule elelctronike.
e)ooVul6 elektronike" ka te njejtin kuptim sipas ligiit nr.I07l20|5, "Pdr

identifikimin elektronik dhe sherbimet e besuara".
€) "Formati PDF", nje format, i cili permban te gjitha elementet e nje

dokumenti fizik si nje imazh elektronik me pamje vizuale te qarte, sipas

standardeve ISO 15929,15930 dhe gdo standardi t€ perputhshem me to.

TI. PiIRMBAJTJA DHE VLBFSHMIINU
ADMIT{ISTRATIVE ELEKTROI{IKE

E DOKUMENTEVE

5. Dokumentet administrative elektronike qe perfitohen nga transmetimi elektronik
i te dhenave, me vule elektronike, kane te njejten vlere ligjore dhe fuqi provuese

si qdo dokument tjeter zyrtar.

6. Dergimi dhe pranimi i te dhenave kryhen ne perputhje te plote me legjislacionin
qe negullon identifikimin elektronik dhe sherbimet e besuara.

7. Dokumentet administrative elektronike duhet te permbajne te pakten:

a) te dhenat e kerkuara prej aplikuesit, te cilat perfitohen nepermjet sherbimit
te transmetimit elektronik nga sistemi qe disponon bazen e te dhenave;

b) vulen elektronike te institucionit l€shues te dokumentit;



L-

c) sh€nimin ne fund te faqes "Ky dokument eshte leshuar nga sistemi

elektronik,bazuar nebazen e te dhenave shteterore te institucionit ldshues".

8. Vulosja e dokumenteve administrative elektronike, te gjeneruara nga

transmetimi elektronik, garanton autenticitetin e dokumentit ne formatin
elektronik.

ilI. PROCEDURA E PBRFITIMIT
ADMINISTRATIVE ELEKTRONIKE

TB DOI(UMENTEVE

9. Aplikimi, me qellim perfitimin e nje dokumenti administrativ elektronik, kryhet
nepermj et identifikimit elektronik, sipas legj islacionit qe rregullon identifikimin
elektronik dhe sherbimet e besuara. Aplikimi i adresohet institucionit qe

administron bazen e te dhenave shtet€rore, i cili gjeneron dokumentin
administrativ elektronik.

10. Qdo dokument, i gjeneruar sipas pikes 9, te ketij vendimi, eshte i pajisur me vul€

elektronike, e cila i bashkelidhet dokumentit menjehere pas gjenerimit te tij, ose

ne piken fundore te portaleve qeveritare, ne formatin PDF, perpara se te
mundesohet perfitimi i tij nga apiikuesi.

1 1. Vula elektronike i perket vetem institucionit leshues te dokumentit dhe aksesin

mbi te e ka vetem ky institucion.

12. Per sherbimet publike t€ ofruara nepermjet portaleve qeveritare, per te cilat
aplikohet tarife, institucionet ofruese te sherbimit jane te detyruara te krijojne
mundesi per ql.tetaret qe te kryejne edhe pagesat on-line, ne keto portale.

IV. PIIRFITIMI I Tii DHIINAVE APO DOKfNIBNTEVE
AI}MIIUSTRATIVE ELEKTROI\IKE I{GA II\STITUCIONET
PUBLIKE

13. Institucionet publike, te cilat shqyrtojne kerkesa te ndryshme per p€rfitimin e nje
sherbimi, por qe per shkak te procedures administrative nevojiten dokumente te

tjera te leshuara nga institucione publike, i perfitojne ato direkt nga nderveprimi
i bazes te te dhenave shteterore, qarkullimit te dokumentit elektronik dhe

dokumentit administrativ elektronik apo nepermjet aksesit ne portalin elelctronik
per llogari te personave fizlke dhe juridike.

14. Nepunesit/punonjesit e administrates publike, te cilet shqyrtojne kerkesat e

personave fizik€ dhe juridike, identifikohen elektronikisht per t€ perfituar



dokumentet e nevojshme dhe kane akses t€ kufizuar vetem ne bazat e te
dhenave, te cilat iu nevojiten per proceduren perkatese. Per gdo akses per
qellime te ketyre procedurave, krijohen gjurme (log-e), te cilat ruhen per
procedura kontrolli, te pakten deri ne nje vit.

t5. Ne gdo rast, nepunesit/punonjesit, te cilet do te aksesojne te dhena, sipas pikes
14, ft ketij vendimi, mund ta realizojne kete vetem pasi te jene pajisur me

autorizim me shkrim nga ana e aplikuesit per kete qellim. Perpunimi i te

dhenave te perfituara nepermjet aksesit te drejtp€rdrejte kryhet ne perputhje me

legjislacionin n€ fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale.

16. Institucionet publike qe perfitojne sherbimet sipas pikes 13, te ketij vendimi,
sigurojne procedura kontrolli periodike mbi aksesin e punonj€sve td autortzrrar,
per permbushjen e pikes 14,te ketij vendimi, jo m€ pak se 4 here ne vit.

V. PRII{TIMI I DOKUMEI{TEVE ADMII\ISTRATIVE ELEKTROI{IKE

17.Nese dokumenti administrativ elektronik, i perftuar si me siper, do te printohet,

te dhenat e vules elektronike duhet te konvertohen vizualisht sipas formatit te
meposhtem:

Paraqitja
grafike e

vules ftzike
te
institucionit /
(nese eshte e
aplikueshme)

Emri i institucionit leshues

Data dhe ora e vulosies - sipas vulds kohore - timestamp

Vleren ne hexadecimal / enkodim ne string alfanumerik te
hash te dokumentit apo vules elektronike, te shfaqur n€

format te lexueshdm text, apo ne kod 1 apo dydimensional.
Per qellime te vertetimit te vlefshmerise se dokumentit:
adres€n elektronike ne te cilen dokumenti administrativ
elektronik aksesohet pergjate kohezgiatjes se ciklit jetesor t€
tij,ltRL sipas specifikimeve te RFC 3986.

18. Dokumenti administrativ elektronik i printuar eshte kopje ne leter e dokumentit
administrativ elektronik.

VI. DISP OZIT A TIi NUXNTT

19. Ngarkohen te gjitha institucionet publike, qe nderveprojne te dhena nepermjet
bazave te te dhenave shteterore, qd qarkullojne dokumentin elektronik dhe/apo

dokumentin administrativ elekironik dhe/apo qe ofrojne sherbimet nepermjet



portalit unik qeveritar e-albania apo ne portale te pavarura, per zbatimin e ketij

vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare".

EMII{ISTRI


